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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 1,125,931,000

2020학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입세출 각각1,090,045,000원"을 "세입세출 각각1,125,931,000원"으로한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,125,931 1,090,045 35,886 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,797 36,136 3.2

학생복지/교육격차 해소 28,963 481,434 42.7

기본적 교육활동 -1,946 62,380 5.5

선택적 교육활동 -5,547 281,460 24.9

교육활동 지원 -6,421 55,856 4.9

학교 일반운영 3,940 178,844 15.8

학교시설 확충 5,100 27,642 2.4

학교 재무활동 0 2,179 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 108,700 9.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,400 890,934 79.1

이전수입 기타이전수입 0 17,095 1.5

자체수입 학부모부담수입 -1,300 66,756 5.9

자체수입 행정활동수입 -214 3,767 0.3

기타수입 전년도이월금 0 38,679 3.4

3이승철 2021년 04월 05일 18시 26분 45초 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,016,729 979,329 37,400

1.중앙정부이전수입 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 890,934 853,534 37,400

1.교육비특별회계전입금수입 890,934 853,534 37,400

1.교육비특별회계전입금 890,934 853,534 37,400

1.학교운영비전입금 321,508 321,508 0 학교기본운영비 : -50,481,000원 * 1교 = -50,481,000

학교기본운영비 : 50,481,000원 * 1교 = 50,481,000

2.목적사업비전입금 417,096 381,532 35,564
(성립전_4추)기숙사운영비지원금 : 1,751,000

원 * 1교 =
1,751,000

(성립전_4추)급식종사원인건비 : 12,748,000원

 * 1교 =
12,748,000

현장실습운영지원 : -4,720,000원 * 1교 = -4,720,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 12,284,000

원 * 1교 =
12,284,000

(성립전_4추)직업계고 현장실습지원비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_4추)계약제교원퇴직금 : 12,422,000원

 * 1교 =
12,422,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 299,000원 * 1

교 =
299,000

3.입학금수업료지원금 10,830 10,582 248
(성립전_4추)교육급여(수험료) : 248,000원 * 

1교 =
248,000

4.학교운영지원비지원금 25,388 19,970 5,418 학교운영지원비 : 5,418,000원 * 1교 = 5,418,000

5.급식비지원금 73,556 76,355 -2,799 무료급식지원금 : -2,799,000원 * 1교 = -2,799,000

6.방과후학교활동비지원금 23,200 23,200 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 6,415 6,500 -85
[국고]교육급여(교과서비)지원 : -85,000원 * 

1교 =
-85,000

9.기숙사비지원금 1,562 956 606
기숙사비(사배자) 지원금 : -686,000원 * 1교 

=
-686,000

(성립전_4추)기숙사비(사배자) 지원금 : 

1,292,000원 * 1교 =
1,292,000

10.교복구입지원금 11,319 12,871 -1,552 교복구입비 지원 : -1,552,000원 * 1교 = -1,552,000

11.기타학부모부담지원금 60 60 0

3.기타이전수입 17,095 17,095 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

2.자체수입 70,523 72,037 -1,514

1.학부모부담수입 66,756 68,056 -1,300

1.수익자부담수입 66,756 68,056 -1,300

1.급식비 46,858 47,625 -767

1.급식비 44,499 44,830 -331 교직원급식비 : 82,910원*1회= 83,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : -327,000원*1회

=
-327,000

기숙사급식비(사감, 조석식) : -87,000원*1회= -87,000

2.우유급식비 2,359 2,795 -436 우유급식비 : -436,450원*1회= -436,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,709 2,720 -11

1.졸업앨범비 2,709 2,720 -11 졸업앨범비 : -11,000원*1회= -11,000

5.교과서비 2,108 2,207 -99

1.교과서비 2,108 2,207 -99 교과서비 : -99,250원*1회= -99,000

6.기숙사비 15,081 15,504 -423

1.기숙사비 15,081 15,504 -423 기숙사비 : -423,000원*1회= -423,000

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,767 3,981 -214

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 822 862 -40
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 822 862 -40

1.자산매각대 822 862 -40 자산매각대금 : -40,000원*1회= -40,000

3.기타행정활동수입 2,945 3,119 -174

1.이자수입 371 500 -129

1.이자수입 371 500 -129 이자수입 : -129,000원*1회= -129,000

2.기타행정활동수입 2,574 2,619 -45

1.기타행정활동수입 2,574 2,619 -45 폐식용유매각대금 : -84,000원*1회= -84,000

수도광열비 : 38,850원*1회= 39,000

3.기타수입 38,679 38,679 0

1.전년도이월금 38,679 38,679 0

1.순세계잉여금 34,658 36,500 -1,842

1.순세계잉여금 34,658 36,500 -1,842

1.순세계잉여금 34,658 36,500 -1,842 이월사업비 : -1,842,000원*1회= -1,842,000

2.정산대상재원사용잔액 4,021 2,179 1,842

1.정산대상재원사용잔액 4,021 2,179 1,842

1.정산대상재원사용잔액 4,021 2,179 1,842 NCS안전용품운영비 : 1,842,000원*1회= 1,842,000

세입합계 1,125,931 1,090,045 35,886

6이승철 2021년 04월 05일 18시 26분 45초 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,136 24,339 11,797

1.기타 교직원보수 35,086 23,289 11,797

1.교직원대체인건비 15,741 3,319 12,422

1.교원대체인건비 15,741 3,319 12,422

1.기간제교원인건비 15,741 3,319 12,422
(성립전_4추)계약제교원 퇴직금 : 

6,210,855원*2명*1회=
12,422,000

2.학교운영지원수당 19,345 19,970 -625

1.학교운영지원수당 19,345 19,970 -625

1.학교운영지원수당 19,345 19,970 -625 교원연구비(보직교사) : -285,000원*1회= -285,000

교원연구비(교사) : 14,250원*20명*1월= 285,000

관리수당 및 학생지도비(일반직) : 36,100

원*5명*2회=
361,000

교원연구비(교장)지원금 : -206,000원*1회

=
-206,000

교원연구비(교사)지원금 : -780,000원*1회

=
-780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,050 1,050 0

1.교직원연수 1,050 1,050 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 481,434 452,471 28,963

1.급식 관리 277,084 255,714 21,370
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 277,084 255,714 21,370

1.조리원인건비 125,730 100,698 25,032

1.무기계약직원인건비 124,805 99,773 25,032
(성립전_4추)기본인건비 : 632,083원*4명

*3회=
7,585,000

(성립전_4추)근속수당 : 32,330원*2명*3회

=
194,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000원*3명*3회

=
720,000

(성립전_4추)급식비 : 43,916원*4명*3회= 527,000

(성립전_4추)보험료 : 1,472,333원*3회= 4,417,000

(성립전_4추)연차수당 : 430,500원*4명= 1,722,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*4명

*1회=
2,000,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,622,333*3명*1회= 7,867,000

2.기간제직원인건비 925 925 0

2.급식재료구입비 113,606 114,153 -547

1.급식용식재료비 113,606 114,153 -547 식품비 : -547,000원*1회= -547,000

3.우유급식비 2,359 2,795 -436

1.우유대금 2,359 2,795 -436 우유대금 : -436,000원*1회= -436,000

4.급식운영비 31,431 34,110 -2,679

1.일반수용비 14,367 16,302 -1,935 소모품구입비 : -840,640원*1회= -840,000

영양(조리)사위생교육비 : -3,000원*1회= -3,000

급식기구수선비 : -592,000원*1회= -592,000

정수기유지관리비 : -20,000원*1회= -20,000

음식물쓰레기처리비(자체예산) : -480,000

원*1회=
-480,000

2.연료비 6,256 7,000 -744 취사용가스연료비 : -744,000원*1회= -744,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 10,768 10,768 0

5.급식기구확충비 3,958 3,958 0

1.비품구입비 3,958 3,958 0

2.기숙사 관리 138,473 130,496 7,977

1.기숙사운영 138,473 130,496 7,977
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 132,296 124,089 8,207

1.일반수용비 10,691 8,061 2,630 소모품비 : -867,000원*1회= -867,000

(성립전_4추)소모품비 : 150,000원*10종*1

회=
1,500,000

정수기유지관리비 : -20,000원*1회= -20,000

시설물수선비 : -696,000원*1회= -696,000

청소용역비 : 1,421,000원*1회= 1,421,000

(성립전_4추)청소용역비 : 1,292,000원*1

회=
1,292,000

2.전기요금 1,902 2,242 -340 전기요금 : -340,000원*1회= -340,000

3.교직원복지비 1,891 2,088 -197 사감식비 : -85,000원*1회= -85,000

특근매식비(휴일) : -51,000원*1회= -51,000

사감운영협의회비 : -61,000원*1회= -61,000

4.학생복지비 1,271 1,200 71 동아리운영비 : -282,000원*1회= -282,000

약품구입비 : 10,200원*10종*1회= 102,000

(성립전_4추)약품구입비 : 25,100원*10종

*1회=
251,000

5.비품구입비 116,541 110,498 6,043
기숙사운영비품구입(학교운영지원비) : 

604,300원*10개*1회=
6,043,000

2.기숙사직원인건비 6,177 6,407 -230

1.무기계약직원인건비 6,177 6,407 -230
조리종사원 인건비(연차, 퇴직금포함) : 

20,000원*4명*1회=
80,000

조리종사원 초과근무수당 : -310,000원*1

회=
-310,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.보건관리 31,846 31,191 655

1.학생및교직원보건안전관리 5,881 5,881 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,708 1,708 0

1.학생복지비 1,708 1,708 0

3.보건실운영 4,073 4,073 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 40 40 0
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3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,033 3,033 0 약품 및 물품 구입 : 3,000원*3종*1회= 9,000

침구세탁비 : -9,000원*1회= -9,000

5.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 25,965 25,310 655

1.먹는물관리 5,296 5,296 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 16,289 15,634 655

1.일반수용비 5,889 5,234 655 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

[목적]코로나방역소독비 : 30,000원*5종*1

회=
150,000

[목적]소독물품구입비 : 6,000원*1종*1회= 6,000

(성립전_4추)[목적]소독물품구입비 : 

29,900원*10종*1회=
299,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육격차 해소 11,844 11,431 413

1.[국고]학비지원 2,006 1,593 413

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,006 1,593 413

1.학생지원금 2,006 1,593 413
(성립전_4추)[국고]교육급여 : 123,600원

*2명*1회=
248,000

[국고]교육급여교과서비 : 165,000원*1회= 165,000

2.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,838 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,838 0

1.학생지원금 9,838 9,838 0

5.학생복지 22,187 23,639 -1,452

1.학생복지운영 22,187 23,639 -1,452
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1.졸업앨범제작 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.학생교과서구입 7,958 7,858 100

1.교육운영비 7,958 7,858 100 교과서구입 : 57,510원*100명*1회= 5,751,000

1추지원금)교과서구입비 : -5,141,000원*1

회=
-5,141,000

1추지원금)특수교과서구입비 : -85,000원

*1회=
-85,000

교과서구입비(교육비지원) : -425,000원*1

회=
-425,000

3.학생교복구입 11,319 12,871 -1,552

1.학생복지비 11,319 12,871 -1,552 교복구입비 : -1,552,000원*1회= -1,552,000

3.기본적 교육활동 62,380 64,326 -1,946

1.교과 활동 47,264 48,759 -1,495

1.교과활동지원 3,408 4,235 -827

1.교사용교과서(지도서)구입 168 735 -567

1.교육운영비 168 735 -567 교사용교과서 : -232,000원*1회= -232,000

교사용지도서 : -335,000원*1회= -335,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학력신장 2,740 3,000 -260

1.운영수당 2,640 2,700 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 100 300 -200 물품및교구구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.국어교과활동 400 1,100 -700

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 시상품 : -700,000원*1회= -700,000

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0
과학교구및물품구입비 : 11,000원*3종*1회

 =
33,000

안전교구확충비 : -32,000원*1회= -32,000

실험실습재료비 : 31,000원*5종*1회 = 155,000

보조교재제본비 : -110,000원*1회= -110,000

과학의달행사운영비 : -46,000원*1회= -46,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 60 60 0

1.학습준비물지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.특수교육교과활동 1,946 1,946 0
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1.교과운영 946 946 0

1.교육운영비 710 710 0

2.비품구입비 236 236 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문교과활동 28,450 28,418 32

1.전문교과운영 5,303 5,271 32

1.교직원복지비 1,271 1,271 0

2.교육운영비 4,032 4,000 32
중장비.실습기자재수리비 : 32,000원*1종

*1회=
32,000

2.학습준비물지원 19,247 19,247 0

1.교육운영비 19,247 19,247 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 엔진오일외10종 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

기능대회출전경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.창의적 체험활동 15,116 15,567 -451

1.자율활동 11,914 12,367 -453

1.학생회활동지원 9,019 9,472 -453

1.교육운영비 5,108 5,561 -453 선행학생시상비 : -453,000원*1회= -453,000

2.학생복지비 711 711 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

3.체육대회 911 911 0

1.교육운영비 911 911 0

4.줄래포한마당축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,202 3,200 2

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,202 1,200 2

1.교육운영비 1,202 1,200 2
[목적]체육기구물품구입 : 32,000원*1종*1

회=
32,000

[목적]프로그램운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.인성검사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 281,460 287,007 -5,547

1.방과후학교 운영 24,986 24,880 106

1.방과후학교운영 24,986 24,880 106

1.교과프로그램 23,246 23,200 46

1.운영수당 15,748 15,950 -202
[목적]방과후강사비(자유수강권) : 

-248,000원*1회=
-248,000

[목적]방과후강사비(농어촌) : 46,000원*1

회=
46,000

2.교육운영비 7,498 7,250 248
[목적]방과후운영비(자유수강권) : 12,400

원*10종*2회=
248,000

2.토요스포츠운영 1,740 1,680 60

1.운영수당 1,740 1,680 60
토요스포츠수당(강사비) : 20,000원*3종*1

회=
60,000

2.직업교육 252,511 257,738 -5,227

1.[국고]직업교육운영 252,511 257,738 -5,227
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1.취업역량강화사업 19,649 19,450 199

1.일반수용비 370 500 -130 [목적]행사운영비 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 3,168 1,080 2,088 [목적]강사수당 : 20,880원*5명*20시간= 2,088,000

3.교육운영비 16,111 17,870 -1,759 (이월)현장실습운영비 : 1,000원*1회= 1,000

[목적]실습재료비 : 23,400원*10종*1회 = 234,000

[목적]임대비 : -2,233,000원*1회= -2,233,000

[목적]식비및간식비 : 16,300원*5명*4회= 326,000

[목적]학생보험 : -87,000원*1회= -87,000

2.특성화부운영 11,153 12,639 -1,486

1.일반수용비 5,139 6,139 -1,000
폐기물처리(엔진오일 등) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 6,014 6,500 -486 실습용차량구입비 : -486,000원*1회= -486,000

3.기능경기대회 10,170 10,170 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,170 10,170 0

4.취업지원관인건비 34,652 34,652 0

1.무기계약직원인건비 31,889 31,889 0

2.무기계약직원법정부담금 2,763 2,763 0

5.취업맞춤반교육훈련비 5,234 5,234 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,234 1,234 0

6.19년취업맞춤반사업주부담반환금 18,183 18,183 0

1.교육운영비 18,183 18,183 0

7.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업108,700 108,700 0

1.일반수용비 19,929 12,640 7,289 교원연수비 : -2,316,000원*1회= -2,316,000

홍보 및 행사비 : -19,000원*1회= -19,000

인쇄비 : 6,000원*1회= 6,000

기자재유지보수비 : 480,900원*10종*2회= 9,618,000
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2.운영수당 38,740 38,740 0

3.여비 6,300 6,300 0

4.교육운영비 42,315 46,940 -4,625 학생연수비 : -1,779,000원*1회= -1,779,000

실습재료비 : -748,000원*1회= -748,000

프로그램운영 식비 : -2,066,000원*1회= -2,066,000

프로그램운영 간식비 : -32,000원*1회= -32,000

5.목적사업업무추진비 1,416 4,080 -2,664 업체발굴비 : -4,000원*1회= -4,000

업무추진비(협의회) : -2,660,000원*1회= -2,660,000

8.현장실습운영비 4,330 8,270 -3,940

1.운영수당 1,320 4,000 -2,680
[목적]현장실습지원비(수당) : -160,000원

*1회=
-160,000

[목적]현장실사(수당) : -570,000원*1회= -570,000

[목적]강사수당 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

[목적]순회지도비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 2,834 3,530 -696
[목적]현장실습프로그램개발비 : 50,000원

*3명*1회 =
150,000

[목적]기업발굴물품구입비 : -6,000*1회 = -6,000

[목적]파상풍예방접종비 : -780,000*1회 = -780,000

[목적]취업예정학생간담회비 : -840,000원

*1회=
-840,000

(성립전_4추)[목적]현장실습지원비 : 

10,000원*3명*26일=
780,000

3.목적사업업무추진비 176 740 -564
[목적]기업발굴협의회비 : -564,000원*1회

=
-564,000

9.NCS기반 교육과정 운영 33,940 33,940 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 540 540 0

3.교육운영비 31,300 31,300 0

10.2021년도 지방기능경기대회기능교육비6,500 6,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0
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1.선진학교견학연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 3,963 4,389 -426

1.독서활동운영 3,963 4,389 -426

1.도서구입 3,774 4,000 -226

1.도서구입비 3,774 4,000 -226 도서구입 : -226,000원*1회= -226,000

2.독서활동운영 189 389 -200

1.교육운영비 189 389 -200 월간지구독 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 55,856 62,277 -6,421

1.교무업무 운영 12,974 18,871 -5,897

1.교무학사운영 12,974 18,871 -5,897

1.교무학사운영 3,056 4,816 -1,760

1.교육운영비 3,056 4,816 -1,760 교무수첩출석부구입 : -200,000원*1회= -200,000

학업우수자 상품구입 : -600,000원*1회= -600,000

우수학급시상 : -400,000원*1회= -400,000

교육계획서및요람제작 : -590,000원*1회= -590,000

[경상운영비]학교자율선택과제운영비 : 

10,000원*3종*1회=
30,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교육활동홍보 3,807 3,764 43

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,807 3,764 43 소모품구입 : 8,600원*5종*1회= 43,000

3.입학식 및 졸업식 2,120 2,500 -380

1.교육운영비 2,120 2,500 -380 졸업식상품비 : -100,000원*1회= -100,000

졸업장,표지,상장용지등 : -280,000원*1회

=
-280,000

4.교육과정평가 500 4,300 -3,800

1.일반수용비 0 600 -600
부장교사워크숍(차량임차) : -600,000원*1

회=
-600,000

2.여비 0 3,100 -3,100
부장교사워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000
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교직원워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.교육운영비 500 600 -100 성적우수학생시상품 : -100,000원*1회= -100,000

5.환경정리 96 96 0

1.일반수용비 96 96 0

2.교육운영비 0 0 0

6.단위학교활성화 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

7.청소용품 3,345 3,345 0

1.일반수용비 2,745 2,745 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 4,106 4,200 -94

1.[국고]학생생활상담지도 2,502 2,500 2

1.[국고]학생생활지도 운영 2,502 2,500 2

1.교육운영비 2,502 2,500 2
[목적]학생흡연예방교육비 : -55,000원*1

회=
-55,000

[목적]금연교실운영비 : 5,000원*10종*1회

=
50,000

[목적]금연물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

[목적]금연성공자시상품 : -24,000원*1회= -24,000

[목적]체험활동운영비 : 104,000원*1회= 104,000

[목적]사제동행금연캠페인 : 19,000원*1회

=
19,000

[목적]실무협의회 : -42,000원*1회= -42,000

2.학교폭력예방 1,604 1,700 -96

1.학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 100 -100 학교폭력관련물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.안전한학교환경구축 1,604 1,600 4

1.교육운영비 1,604 1,600 4 프로그램구입비 : 83,400원*1회= 84,000

상담용품구입비 : -44,000원*1회= -44,000
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식대및간식비 : -36,000원*1회= -36,000

3.학습지원실 운영 38,776 39,206 -430

1.[국고]정보화실운영 33,775 34,205 -430

1.학교정보화지원 14,175 14,605 -430

1.교육운영비 6,575 6,705 -130 정보화관련소모품구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.비품구입비 7,600 7,900 -300 방송시설물품 : -260,000원*1회= -260,000

컴퓨터구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.정보화업무 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,533 6,500 33
[목적]학교행사비(캠프) : 114,300원*10종

*1회=
1,143,000

[목적]SW체험활동 : -500,000원*1회= -500,000

[목적]SW동아리운영 : -610,000원*1회= -610,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.도서구입비 267 300 -33
[목적]SW 및 프로그래밍 도서구입 : 

-33,000원*1회=
-33,000

3.[국고]학교무선망구축사업 11,600 11,600 0

1.시설비 11,600 11,600 0

2.공동실습소운영 5,001 5,001 0

1.공동실습소운영비 5,001 5,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0

6.학교 일반운영 178,844 174,904 3,940

1.학교기관 운영 34,095 35,633 -1,538

1.부서기본운영 34,095 35,633 -1,538

1.교장실운영 5,230 5,680 -450

1.여비 530 780 -250 관외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

관내출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 1,700 1,900 -200 교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,221 20,149 -928

1.일반수용비 12,212 13,190 -978 사무용품비 : 2,000원*1종*1회= 2,000
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복사용지 : -140,000원*1회= -140,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

복사기임대사용료 : -640,000원*1회= -640,000

2.기타공공요금 150 250 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 1,908 2,158 -250 관외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

관내출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

4.교직원복지비 460 560 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 2,500 2,000 500 행정실간담회비 : 15,900원*11명*1회= 175,000

접대용다과구입비 : 325,000원*1회= 325,000

6.비품구입비 1,991 1,991 0

3.교무부운영 9,644 9,804 -160

1.무기계약직원인건비 264 264 0

2.여비 7,680 7,540 140 관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

관외출장여비 : 40,000원*6명*1회= 240,000

3.일반업무추진비 1,700 2,000 -300 학부모등협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 143,349 136,871 6,478

1.학교시설장비유지 143,349 136,871 6,478

1.공공요금및제세공과금 60,522 55,380 5,142

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 38,900 33,100 5,800 전기요금 : 5,800,000원*1월= 5,800,000

3.상하수도료 11,600 11,400 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

4.기타공공요금 9,822 10,680 -858 전화요금 : -230,000원*1회= -230,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -80,000원*1회= -80,000

환경개선부담금 : -298,000원*1회= -298,000

자동차보험료 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 505 505 0

1.연료비 505 505 0
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3.시설관리용역 10,460 10,600 -140

1.일반수용비 10,460 10,600 -140 소방시설관리용역비 : -40,000원*1회= -40,000

학내망유지관리비 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 42,571 39,241 3,330

1.일반수용비 42,321 38,991 3,330 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

소규모수선비 : 1,565,000원*2회= 3,130,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 23,105 25,265 -2,160

1.무기계약직원인건비 15,691 17,581 -1,890 청소원 인건비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

청소원 연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

청소원 퇴직적립금 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 5,000 5,400 -400 화장실 청소용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,764 1,634 130
청소원 4대보험기관부담금 : 130,000원*1

명*1회=
130,000

6.당직관리 6,186 5,880 306

1.일반수용비 6,186 5,880 306
무인경비용역 및 CCTV 렌탈료 : 306,000원

*1회=
306,000

3.학교운영 협력 1,400 2,400 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
[경상운영비]학부모 학교참여 활성화 예산

 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.여비 0 0 0

이승철 2021년 04월 05일 18시 26분 45초 21 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 27,642 22,542 5,100

1.시설확충 및 개선 27,642 22,542 5,100

1.시설확충및개선 27,642 22,542 5,100

1.교사동 방수공사 8,400 8,400 0

1.시설비 8,400 8,400 0

2.시설보수공사 19,242 14,142 5,100

1.시설비 19,242 14,142 5,100 자동차실습실수선공사 : 5,100,000원*1회= 5,100,000

8.학교 재무활동 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,125,931 1,090,045 35,886
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